
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 
 
Ταχ. Δ/νση  

 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
e-mail   

 
 
: Παπαναστασίου και Βελή   

πλατεία Ρήγα Φεραίου 
: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 
: Σειραγάκη Κερ. 
: 2413 505 107/100 

: kseiragaki@mou.gr 
  thessalia@mou.gr  
 

     Λάρισα, 08-01-2026 

     α.π.:  63 
  

 

Θέμα:    Απόφαση έγκρισης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων Α’ Τετραμήνου 

2026, για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του 

Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων,  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 

Συνοχής όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και 

καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

4. Το N. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/A /21-03-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,   

5. Τη με αριθμό C(2022) 6506 final /5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» για στήριξη από 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 

πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, και 

την υποβληθείσα πρόταση 1ης Αναθεώρησης αυτού, 

6. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική 

Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ, 

mailto:kseiragaki@mou.gr
mailto:thessalia@mou.gr
ΑΔΑ: ΡΠΤΤ7ΛΡ-Λ55



 

7. Την Υ.Α. Αριθμ. 88356/15-09-2022 (ΦΕΚ 4936/ Β/ 21-09-2022) «Αναδιάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ. 10 του 

άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32675/ΕΥΘΥ 

331/23-3-2015 (Β’ 713) υπουργικής απόφασης»,  

8. Την Υ.Α. με α.π. 104690/02-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΞΝ46ΜΤΛΡ-Ε1Φ) περί τοποθέτησης 

προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία», όπως  

τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρ. 9174/23-05-2024 (ΑΔΑ:6ΧΗ0Η-Ξ1Ρ) και 9175/23-05-

2024 (ΑΔΑ:94ΕΜΗ-22Α) Υπουργικές Αποφάσεις,  

9. Τις με α.π. 6538/07-11-2022, 2310/11-04-2023, 4720/31-07-2023,  566/30-01-2024,  

2873/01-05-2024, 5350/10-09-2024, 150/14-01-2025, 2493/05-05-2025 και 5569/11-

09-2025 προγενέστερες εκδόσεις Αποφάσεων έγκρισης του Προγραμματισμού των 

Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του 

Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027, 

10. Την πρόοδο έκδοσης Προσκλήσεων και εξειδίκευσης δράσεων σύμφωνα με τις προβλέψεις 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου ΕΣΠΑ. 

11. Τη με α.π. 43/07-01-2026 Εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

 

      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Την έγκριση του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων 

χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 που αφορά στο 

Α’ τετράμηνο 2026 (Έκδοση 10η).  

2. Το συνημμένο έντυπο Προγραμματισμού Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων 

χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Η παρούσα επικαιροποιείται ή και ανανεώνεται, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις σχετικές 

διατάξεις. 

4. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και να δημοσιευθεί στην 

ιστοσελίδα του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 (www.thessalia-espa.gr) και στη 

διαδικτυακή πύλη www.espa.gr.  

 

Συνημμένα: 

Έντυπο Προγραμματισμού Προσκλήσεων Α’ Τετραμήνου 2026 (Έκδοση 10η).  

   

 

 

Εσωτερική Διανομή: 
Μονάδες A, Γ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

http://www.thessalia-espa.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: ΡΠΤΤ7ΛΡ-Λ55



Ε.Ι.1_1: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ “ΘΕΣΣΑΛΙΑ” Α΄ ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 2026

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ / 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / ΦΟΡΕΙΣ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΧΗ

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟ

ΤΟΥΜΕΝΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ

 ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΛΗΞΗΣ

1
 Έργα και Μελέτες προστασίας οικισμών από 

κατολισθήσεις 

Ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των 

υδάτινων πόρων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας

2Α

Προαγωγή της ασφαλούς πρόσβασης στο νερό, της 

βιώσιμης διαχείρισης των υδάτων, 

συμπεριλαμβανομένης της ολοκληρωμένης 

διαχείρισης των υδάτων, και της ανθεκτικότητας 

των υδάτων 

2.v  ΟΤΑ Α' & Β΄Βαθμού 
Κάτοικοι & επισκέπτες Περιφέρειας 

Θεσσαλίας
Θεσσαλία 8.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

2 Δράσεις  έξυπνης διαχείρισης υδάτων

Ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των 

υδάτινων πόρων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας

2Α

Προαγωγή της ασφαλούς πρόσβασης στο νερό, της 

βιώσιμης διαχείρισης των υδάτων, 

συμπεριλαμβανομένης της ολοκληρωμένης 

διαχείρισης των υδάτων, και της ανθεκτικότητας 

των υδάτων 

2.v
Φορείς παροχής υπηρεσιών 

ύδρευσης

Κάτοικοι & επισκέπτες Περιφέρειας 

Θεσσαλίας
Θεσσαλία 4.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

3
Δράσεις αποδοτικής διαχείρισης & 

επαναχρησιμοποίησης υδάτων

Ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των 

υδάτινων πόρων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας

2Α

Προαγωγή της ασφαλούς πρόσβασης στο νερό, της 

βιώσιμης διαχείρισης των υδάτων, 

συμπεριλαμβανομένης της ολοκληρωμένης 

διαχείρισης των υδάτων, και της ανθεκτικότητας 

των υδάτων 

2.v
Φορείς παροχής υπηρεσιών 

ύδρευσης

Κάτοικοι & επισκέπτες Περιφέρειας 

Θεσσαλίας
Θεσσαλία 3.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

4
Δράσεις βελτίωσης της πρόσβασης σε 

πόσιμο νερό

Ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των 

υδάτινων πόρων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας

2Α

Προαγωγή της ασφαλούς πρόσβασης στο νερό, της 

βιώσιμης διαχείρισης των υδάτων, 

συμπεριλαμβανομένης της ολοκληρωμένης 

διαχείρισης των υδάτων, και της ανθεκτικότητας 

των υδάτων 

2.v
Φορείς παροχής υπηρεσιών 

ύδρευσης

Κάτοικοι & επισκέπτες Περιφέρειας 

Θεσσαλίας
Θεσσαλία 3.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

5
Κέντρο Διαχείρισης Πόρων Αντιμετώπισης 

Φυσικών Καταστροφών

Ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των 

υδάτινων πόρων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας

2Α

Προαγωγή της ασφαλούς πρόσβασης στο νερό, της 

βιώσιμης διαχείρισης των υδάτων, 

συμπεριλαμβανομένης της ολοκληρωμένης 

διαχείρισης των υδάτων, και της ανθεκτικότητας 

των υδάτων 

2.v Περιφέρεια Θεσσαλίας
Κάτοικοι & επισκέπτες Περιφέρειας 

Θεσσαλίας
Θεσσαλία 3.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

6

Βελτίωση της πρόσβασης σε οικονομικά 

προσιτή και βιώσιμη στέγαση νέων στις 

πρωτεύουσες των Περιφερειακών Ενοτήτων  

της Περιφέρειας

Βελτίωση της πρόσβασης 

σε οικονομικά προσιτή και 

βιώσιμη στέγαση

2Β
Προώθηση της πρόσβασης σε οικονομικά προσιτή 

και βιώσιμη στέγαση 
2.xi

Δήμοι Λαρισαίων, Βόλου, 

Τρικκαίων και Καρδίτσας

Νέοι και νέες των αστικών κέντρων 

Λάρισας, Βόλου, Τρικάλων και 

Καρδίτσας

Δήμοι Λαρισαίων, 

Βόλου, Τρικκαίων 

και Καρδίτσας

12.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

7

Βελτίωση της πρόσβασης σε οικονομικά 

προσιτή και βιώσιμη στέγαση στους 

νησιωτικούς Δήμους της Περιφέρειας

Βελτίωση της πρόσβασης 

σε οικονομικά προσιτή και 

βιώσιμη στέγαση

2Β
Προώθηση της πρόσβασης σε οικονομικά προσιτή 

και βιώσιμη στέγαση 
2.xi

Δήμοι Σκιάθου, Σκοπέλου και 

Αλοννήσου

Ειδικές ομάδες πληθυσμού 

(εκπαιδευτικοί, γιατροί, δημόσιοι 

λειτουργοί) σε νησιωτικούς Δήμους

Νήσοι Σποράδων 3.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

8
Εξοπλισμοί Πολιτικής Προστασίας σε τοπικό 

επίπεδο

Περιβάλλον και 

Ανθεκτικότητα
2

Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική 

αλλαγή και της πρόληψης του κινδύνου 

καταστροφών, της ανθεκτικότητα, λαμβάνοντας 

υπόψη προσεγγίσεις που βασίζονται στο 

οικοσύστημα 

2.iv Δήμος Σοφάδων Κάτοικοι & επισκέπτες Δήμου Δήμος Σοφάδων 300.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

9

Επιχειρησιακά Σχέδια Δήμων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας για προετοιμασία 

συμφώνου κλιματικής ουδετερότητας

Περιβάλλον και 

Ανθεκτικότητα
2

Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική 

αλλαγή και της πρόληψης του κινδύνου 

καταστροφών, της ανθεκτικότητα, λαμβάνοντας 

υπόψη προσεγγίσεις που βασίζονται στο 

οικοσύστημα 

2.iv  ΟΤΑ Α' & Β΄Βαθμού 
Κάτοικοι & επισκέπτες Περιφέρειας 

Θεσσαλίας
Θεσσαλία 300.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

10

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ 

(ΕΕΛ) ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΖΑΓΟΡΑΣ

Περιβάλλον και 

Ανθεκτικότητα
2

Προαγωγή της πρόσβασης στην ύδρευση και της 

βιώσιμης διαχείρισης του νερού
2.v

Δήμος Ζαγοράς - Μουρεσίους, 

Περιφέρεια Θεσσαλίας
Κάτοικοι οικισμού Ζαγοράς Θεσσαλία 10.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

ΑΔΑ: ΡΠΤΤ7ΛΡ-Λ55



11
Μονάδες Κοινωνικής Μέριμνας με στόχευση 

στην αποϊδρυματοποίηση

Υποδομές ενίσχυσης της 

Κοινωνικής Συνοχής για 

χωρίς αποκλεισμούς 

ανάπτυξη

4Α

Εξασφάλιση ισότιμης πρόσβασης στην υγειονομική 

περίθαλψη και ενίσχυση της ανθεκτικότητας των 

συστημάτων υγείας, συμπεριλαμβανομένης της 

πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης, και 

προώθηση της μετάβασης από την ιδρυματική 

φροντίδα στη φροντίδα που βασίζεται σε επίπεδο 

οικογένειας και τοπικής κοινότητας 

4.5
Φορείς Ίδρυσης και 

Λειτουργίας Σ.Υ.Δ.

ΑΜΕΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας, 

Σύλλογοι - σωματεία ΑΜΕΑ
Θεσσαλία 3.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

12

Capacity building για φορείς σχετικούς με την 

ένταξη στην αγορά εργασίας και ειδικότερα 

στον τομέα της κοινωνικής οικονομίας

Δράσεις  ενίσχυσης της 

κοινωνικής συνοχής & 

αντιμετώπισης της 

φτώχειας

4B

Βελτίωση της πρόσβασης στην απασχόληση και 

μέτρα ενεργοποίησης για όλα τα άτομα που 

αναζητούν εργασία, συγκεκριμένα, τους νέους, 

ιδίως μέσω της υλοποίησης των εγγυήσεων για τη 

νεολαία, τους μακροχρόνια ανέργους και τις 

μειονεκτούσες ομάδες στην αγορά εργασίας, και για 

τα οικονομικώς αδρανή άτομα, καθώς και μέσω της 

προώθησης της 

4.1

Συλλογικοί φορείς 

επιχειρήσεων κοινωνικής 

οικονομίας

Επιχειρήσεις Κοινωνικής και 

Αλληλέγγυας Οικονομίας
Θεσσαλία 300.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

13

Δράσεις για την προώθηση στην 

απασχόληση ή/ και κατάρτιση εστιασμένες 

σε ευπαθείς πληθυσμιακές ομάδες, εκτός 

ΥΤΧ και Ρομά (π.χ. ΑμεΑ , αποφυλακισμένοι)

Δράσεις  ενίσχυσης της 

κοινωνικής συνοχής & 

αντιμετώπισης της 

φτώχειας

4B

Προαγωγή της ενεργητικής ένταξης για προώθηση 

των ίσων ευκαιριών, της απαγόρευσης των 

διακρίσεων και της ενεργού συμμετοχής, καθώς και 

βελτίωση της απασχολησιμότητας, ειδικότερα των 

μειονεκτουσών ομάδων 

4.8
Φορείς με αρμοδιότητα στην 

κατάρτιση / κοινωνική ένταξη

Ευπαθείς πληθυσμιακές ομάδες (π.χ. 

ΑμεΑ , αποφυλακισμένοι)
Θεσσαλία 680.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

14
Εξειδικευμένα Γραφεία Υποστηριζόμενης 

Απασχόλησης (ΕΓΥΑ)

Δράσεις  ενίσχυσης της 

κοινωνικής συνοχής & 

αντιμετώπισης της 

φτώχειας

4B

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε 

ποιοτικές, βιώσιμες και οικονομικά προσιτές 

υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που 

προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα 

με επίκεντρο τον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένης 

της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 

συστημάτων κοινωνικής προστασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της 

πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική 

έμφαση στα παιδιά και στις μειονεκτούσες ομάδες· 

βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για 

τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας 

και της ανθεκτικότητας των συστημάτων 

υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών 

μακροχρόνιας περίθαλψης

4.11

Κοινωνικοί Συνεταιρισμοί 

Περιορισμένης Ευθύνης 

(Κοι.Σ.Π.Ε.) του α. 12 του ν. 

2716/1999

Άτομα με Σοβαρά Ψυχοκοινωνικά 

Προβλήματα (ΑμΣΨΠ) και Άτομα με 

Διαταραχή Αυτιστικού Φάσματος 

(ΑΔΑΦ).

Θεσσαλία 200.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

15

Ενίσχυση Υπηρεσιών  Πρωτοβάθμιας 

Φροντίδας Υγείας – Κινητές Ομάδες Υγείας 

(ΚΟΜΥ) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 

κοινωνικής συνοχής & 

αντιμετώπισης της 

φτώχειας

4B

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε 

ποιοτικές, βιώσιμες και οικονομικά προσιτές 

υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που 

προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα 

με επίκεντρο τον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένης 

της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 

συστημάτων κοινωνικής προστασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της 

πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική 

έμφαση στα παιδιά και στις μειονεκτούσες ομάδες· 

βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για 

τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας 

και της ανθεκτικότητας των συστημάτων 

υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών 

μακροχρόνιας περίθαλψης

4.11
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Υγείας, 5η ΥΠΕ

Κάτοικοι των πιο απομακρυσμένων – 

μειονεκτικών περιοχών της 

Θεσσαλίας

Θεσσαλία 10.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

ΑΔΑ: ΡΠΤΤ7ΛΡ-Λ55



16

Ενίσχυση υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας ολικής 

φροντίδας - νέες δομές:  ΚΗΟΦ για άτομα με 

αυτισμό

Δράσεις  ενίσχυσης της 

κοινωνικής συνοχής & 

αντιμετώπισης της 

φτώχειας

4B

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε 

ποιοτικές, βιώσιμες και οικονομικά προσιτές 

υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που 

προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα 

με επίκεντρο τον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένης 

της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 

συστημάτων κοινωνικής προστασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της 

πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική 

έμφαση στα παιδιά και στις μειονεκτούσες ομάδες· 

βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για 

τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας 

και της ανθεκτικότητας των συστημάτων 

υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών 

μακροχρόνιας περίθαλψης

4.11

Φορείς του

άρθρου 11

του Ν. 2716/1999

(ΑΜΚΕ)

Γενικός πληθυσμός της Περιφέρειας 

και ειδικότερα, κατά περίπτωση, οι 

ηλικιωμένοι, τα άτομα με αυτισμό ή 

άνοια/alzheimer’s, οι οικογένειές 

τους, οι φροντιστές τους και το 

κοινωνικό τους περιβάλλον. 

Θεσσαλία 2.800.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

17

Ενίσχυση υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας ολικής 

φροντίδας - νέες δομές:  ΚΗΟΦ για άτομα με 

άνοια

Δράσεις  ενίσχυσης της 

κοινωνικής συνοχής & 

αντιμετώπισης της 

φτώχειας

4B

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε 

ποιοτικές, βιώσιμες και οικονομικά προσιτές 

υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που 

προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα 

με επίκεντρο τον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένης 

της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 

συστημάτων κοινωνικής προστασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της 

πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική 

έμφαση στα παιδιά και στις μειονεκτούσες ομάδες· 

βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για 

τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας 

και της ανθεκτικότητας των συστημάτων 

υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών 

μακροχρόνιας περίθαλψης

4.11

Φορείς του

άρθρου 11

του Ν. 2716/1999

(ΑΜΚΕ)

Γενικός πληθυσμός της Περιφέρειας 

και ειδικότερα, κατά περίπτωση, οι 

ηλικιωμένοι, τα άτομα με αυτισμό ή 

άνοια/alzheimer’s, οι οικογένειές 

τους, οι φροντιστές τους και το 

κοινωνικό τους περιβάλλον. 

Θεσσαλία 1.400.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

18
Ολοκληρωμένα σχέδια καταπολέμησης της 

παιδικής φτώχειας

Δράσεις  ενίσχυσης της 

κοινωνικής συνοχής & 

αντιμετώπισης της 

φτώχειας

4B

Προώθηση της κοινωνικής ένταξης των ατόμων που 

αντιμετωπίζουν κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικού 

αποκλεισμού, συμπεριλαμβανομένων των απόρων 

και των παιδιών

4.12

Οργανισμοί Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού 

(Δήμοι) ή τα νομικά πρόσωπα 

αυτών

Βρέφη, νήπια, παιδιά και έφηβοι που 

διατρέχουν ή βιώνουν αυξημένο 

κίνδυνο φτώχειας και οι οικογένειες 

αυτών 

Θεσσαλία 5.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

19
Νέες Δράσεις ΕΤΠΑ επικαιροποιημένης ΟΧΕ 

Πολιτισμού - Τουρισμού

Ολοκληρωμένες Χωρικές 

Παρεμβάσεις 
5

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης & χωρίς 

αποκλεισμούς κοινωνικής, οικονομικής & 

περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, της 

φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και 

της ασφάλειας σε περιοχές πλην των αστικών

5.ii Βάσει των ΟΧΕ
Κάτοικοι και επισκέπτες των περιοχών 

παρέμβασης 
Θεσσαλία 12.500.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

20
Δράσεις ΕΤΠΑ ΟΧΕ Γεωπάρκου Μετεώρων - 

Πύλης

Ολοκληρωμένες Χωρικές 

Παρεμβάσεις 
5

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης & χωρίς 

αποκλεισμούς κοινωνικής, οικονομικής & 

περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, της 

φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και 

της ασφάλειας σε περιοχές πλην των αστικών

5.ii Βάσει των ΟΧΕ
Κάτοικοι και επισκέπτες των περιοχών 

παρέμβασης 
Θεσσαλία 10.000.000 Α τετράμηνο 2026 Β τετράμηνο 2026

92.480.000ΣΥΝΟΛΟ

ΑΔΑ: ΡΠΤΤ7ΛΡ-Λ55


		2026-01-08T12:23:51+0200
	Athens




